
Touren

Kehricht
gebührenpflichtige Säcke oder  
Container mit Gebührenmarke 

Garten- und Küchenabfälle 
(nur organische Stoffe) 

Das Grüngut ist in speziell für die Aufnahme 
der Entsorgungsfahrzeuge ausgestatteten
Behältern oder in Bündeln von max. 150 cm
Länge bereitzustellen.

Neophyten
Gratis Spezialsäcke

Christbäume

Papier
gebündelt, übers Kreuz verschnürt, 
kein Karton, an Kehrichtsammelplätzen 
bereitgestellt.

Karton
Grau- und Braunkarton 
in gebührenpflichtigen 
Säcken oder in Container 
mit Gebührenmarke 
oder mit Sperrgutmarke in Bündeln von
max. 40 x 60 x 150 cm

Sperrgut brennbar
(keine Elektrogeräte) 
mit Sperrgutmarke in Bündeln von 
max. 40 x 60 x 150 cm bis 30 kg

Annahme jeden Dienstag 
(am Tag der Abfuhr bereitstellen)

Kostenlose Annahme an folgenden Tagen: 
Gommiswald, Uetliburg
09.01. / 06.02. / 06.03. / 03.04. / 17.04. / 01.05. / 
15.05. / 01.06. / 12.06. / 26.06. / 10.07. / 24.07. / 
07.08. / 21.08. / 04.09. / 18.09. / 02.10. / 16.10. / 
30.10. / 13.11. / 27.11. / 11.12.
Ernetschwil, Gebertingen, Ricken, Rieden
12.01. / 09.02. / 09.03. / 06.04. / 20.04. / 04.05. / 
19.05. / 02.06. / 15.06. / 29.06. / 13.07. / 27.07. / 
10.08. / 24.08. / 07.09. / 21.09. / 05.10. / 19.10. / 
02.11. / 16.11. / 30.11. / 14.12.

Annahme
jeden Dienstag mit der ordentlichen
Kehrrichtabfuhr

Kostenlose Annahme:
mit der ordentlichen Grünabfuhr

Kostenlose Annahme:
Gommiswald, Uetliburg, Ernetschwil, Gebertingen, Rie-
den: 4. März / 10. Juni / 26. August / 25. November
Ricken: 29. April / 28. Oktober 

Annahme 
jeden Dienstag
mit der ordentlichen Kehrichtabfuhr

Ab 1. Juni 2023 im Entsorgungspark Gommiswald

Annahme 
jeden Dienstag
mit der ordentlichen Kehrichtabfuhr

	 Abfall-Sammeltouren



Rückgabe

Altöl
kleine Mengen aus Privathaushaltungen,
Mineralöl und Speiseöl getrennt

Aluminium
(nicht magnetisch) 
Getränkedosen, Tuben und Schalen 
sauber, ohne Fremdanteile

Batterien
Knopfzellen getrennt 
von den übrigen Batterien

Glas
Einwegflaschen und Gläser 
getrennt nach Farben, 
ohne Fremdteile, kein Fensterglas 
nur aus Privathaushaltungen

PET-Flaschen
Luft raus, Deckel drauf

Weissblech (magnetisch)
Dosen und Deckel von Glaskonserven 
sauber, ohne Papier 
Boden abtrennen und flach treten

Textilien
gut erhaltene und saubere Kleider
(keine Lumpen) 
in Säcken verpackt

Kostenlose Rückgabe: *
Sammelbehälter auf Parkplatz Uetliburg, 
Bauamt Ernetschwil und Bauamt Rieden
werktags von 07:00 – 20:00 Uhr

Kostenlose Rückgabe: *
Sammelbehälter auf Parkplatz Uetliburg,  
Bauamt Ernetschwil und Bauamt Rieden, Käserei Ricken
werktags von 07:00 - 20:00 Uhr

Kostenlose Rückgabe: *
Sammelbehälter auf Parkplatz Uetliburg,  
Wattwilerstrasse Ricken, Bauamt Ernetschwil 
und Bauamt Rieden, Käserei Ricken
werktags von 07:00 – 20:00 Uhr

Kostenlose Rückgabe: *
Sammelbehälter auf Parkplatz Uetliburg,  
Bauamt Ernetschwil und Bauamt Rieden, Käserei Ricken
werktags von 07:00 - 20:00 Uhr

Kostenlose Rückgabe: 
bei den Verkaufsstellen oder in die PET-Recycling-
Behälter bei z.B. Coop Gauenhof, Spar mini Ricken, 
Bauamt Rieden

Kostenlose Rückgabe: *
Sammelbehälter auf Parkplatz Uetliburg,  
Bauamt Ernetschwil und Bauamt Rieden, Käserei Ricken
werktags von 07:00 - 20:00 Uhr

Kostenlose Rückgabe: *
Sammelbehälter auf Parkplatz Uetliburg,  
Bauamt Ernetschwil und Bauamt Rieden, Käserei Ricken
werktags von 07:00 – 20:00 Uhr, 

* Ab 1. Juni 2023 im Entsorgungspark Gommiswald

	 Abfall-Sammelbehälter



Abfall

Alteisen und Tonwaren
kostenlose Abgabe 
Metallteile ohne Fremdmaterial, 
Kleinmaterial in Behältern

Bauschutt
privat entsorgen

Gartenabfälle 
kostenlose Abgabe
aus privatem Abraum
bis 500 kg pro Jahr

Häckseldienst

Büro-Elektro-Geräte
Telekommunikations-, Unterhaltungs-
elektronik-, Büro- und Informatikgeräte 
aus Privathaushaltungen

Haushalt-Elektro-Geräte
Haushalt-Kleingeräte,  
Haushalt-Grossgeräte («Weissware») aus 
Privathaushaltungen

Hobby-Elektro-Geräte
Elektrogeräte des Garten-, Bau- und Hobby-
marktes

Spielwaren
mit elektrischen und elektronischen 
Komponenten

Annahme: 
09.00 – 12.00 / 13.00 – 18.00 Uhr
22.03. Entsorgungsstelle Ernetschwil
21.06. auf dem Parkplatz Uetliburg,  
18.10. Entsorgungsstelle Rieden

Muldenservice
z.B. Blöchlinger, Neuhaus: 055 286 46 46 
oder Mahr, Benken: 055 283 11 44

Annahme:
- Blöchlinger, Neuhaus: 055 286 46 46
- Roos Kompost AG, Benken (bei Mahr)
  055 283 37 30

13. April / 20. April / 12. Oktober / 19. Oktober
Anmeldung beim Bauamt: 079 156 15 91

Kostenlose Rückgabe: *
- an eine Verkaufsstelle oder
- an eine SWICO-Sammelstelle

Kostenlose Rückgabe: *
- an eine Verkaufsstelle oder
- an eine SWICO-Sammelstelle

Kostenlose Rückgabe: *
- an eine Verkaufsstelle oder
- an eine SWICO-Sammelstelle

Kostenlose Rückgabe: *
- an eine Verkaufsstelle oder
- an eine SWICO-Sammelstelle

* Ab 1. Juni 2023 im Entsorgungspark Gommiswald

	 Verschiedenes

	 Elektro-Geräte
z.B. Computer, Telefone, Haushaltgeräte, Elektrowerkzeuge, elektrische Spielwaren etc.



Abfall

Kühlschränke / Kühltruhen
aus Privathaushaltungen

Leuchtstoffröhren 
Sparlampen

Glühbirnen

Gifte
Chemikalien

Medikamente

Pneus
Autobatterien

Tierkadaver
Tierkörper und Abfälle aus Hausschlachtung

Kostenlose Rückgabe:
- an eine Verkaufsstelle oder
- an eine SWICO-Sammelstelle

Kostenlose Rückgabe: *
- an eine Verkaufsstelle oder
- an eine SWICO-Sammelstelle

mit der ordentlichen Kehrichtabfuhr

Kostenlose Rückgabe
in Orginalverpackung am 1. April und 21. Oktober
Giftsammelstelle in Ernetschwil, 
Poststrasse 12, 10:00 - 11:00

Kostenlose Rückgabe
Kontrolle und fachgerechte Entsorgung
Ricken Drogerie, Gommiswald

Kostenlose Rückgabe
bei Verkaufsstelle beim Kauf von neuen Pneus

Annahme:
Regionale Tierkörpersammelstelle 
in Benken (Kläranlage)

* Ab 1. Juni 2023 im Entsorgungspark Gommiswald

	 Verschiedenes

Bitte helfen Sie mit, 

auf den Entsorgungsplätzen 

und an den Sammelstellen 

Ordnung zu halten.



Tarife

Grundgebühr pro Jahr (Art. 22)
n	 pro Wohnung	 Fr.	 80.–
n	 pro Betrieb		  Fr.	 80.–
n	 pro Wohnwagen	 Fr.	 40.–

Offizielle Kehrrichtsäcke
n	 Kehrichtsack 17 Liter	 Fr.	 –.70
n	 Kehrichtsack 35 Liter	 Fr.	 1.55
n	 Kehrichtsack 60 Liter	 Fr.	 2.80
n	 Kehrichtsack 110 Liter	 Fr. 	 4.50

Gebührenmarken
n	 Container-Marke für einmalige Leerung	 Fr.	 40.–
n	 Brennbares Sperrgut, pro Bündel	 Fr.	 4.50 
	 (max. Ausmasse 150x40x60cm, Gewicht 30 kg)

Gebührenkehrrichtsäcke, Sperrgut- und Containermarken
n	 Coop, Gommiswald
n	 Denner, Gommiswald
n	 Ricken-Drogerie, Gommiswald
n	 Berglädeli, Rieden
n	 Raiffeisenbank, Ernetschwil	
n	 BP Tankstelle, Ricken
n	 Spar mini, Ricken

	

Abfall ohne gebührenpflichtige Säcke
Leerung erfolgt, wenn Container-Marke angebracht ist

Abfall in gebührenpflichtigen Säcken
Leerung erfolgt, wenn Container mit speziellem rotem Kleber gekennzeichnet ist.

	 Abfallgebühren	 Stand 1. Januar 2023

	 Verkaufsstellen

	 Container


